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ÚVOD

Při úvaze o koupi nebo využití nabízených statků a služeb je jedním z nejvýznamnějších

aspektů, z pohledu koncového spotřebitele, nepochybně značka. Vliv značky

na konkurenceschopnost firmy v cestovním ruchu je velmi zajímavým tématem, a ať již

vědomě či nevědomě jsme ním každodenně obklopeni. Cestovní ruch je obor, který je

nezbytný pro každého jedince, jelikož naplňuje potřeby, jako jsou například cestování,

odpočinek, ale také základní lidské potřeby, například potrava. Toto téma jsem si vybral,

protože mě zaujal význam a pozice značek na trhu.

Cestovní ruch tvoří nezanedbatelnou část hrubého domácího produktu a tím silně ovlivňuje

hospodaření států a výkonnost jejich ekonomik.

Pojem značka, může být chápán jako jméno jednotlivých společností působících na trhu, které

se tímto odlišují jedna od druhé i při nabídce totožných produktů či služeb. Je již

na zákazníkovi, kterou společnost si vybere, a ve kterou vloží svou důvěru při rozhodování.

Z mediálních a ostatních marketingových kanálů jsme denně ovlivňováni a obklopováni

prezentacemi společností nabízejících své služby. V cestovním ruchu vnímáme značku jako

určitý ukazatel kvality, stability, důvěryhodnosti a v neposlední řadě také cenové úrovně

poskytovaných služeb. V mnohých případech si potenciální zákazník vybírá právě na základě

značky, tedy jména a image firmy.

Výstup bakalářské práce na téma Vliv značky na konkurenceschopnost firmy v cestovním

ruchu, se bude zakládat na vymezení pojmu značka a konkurenceschopnost, jejich pochopení

a analýze uvedené značky v oblasti cestovního ruchu pro zjištění jejího postavení.

Cílem bakalářské práce je vymezit místo a úlohu značky při posilování konkurenceschopnosti

firmy a specifika pro cestovní ruch. Charakterizovat vybranou firmu v cestovním ruchu a její

značku. Provést analýzu konkurenceschopnosti společnosti a pomocí dotazníkového šetření

zjistit známost značky. Na základě vyhodnocení jednotlivých analýz vypracovat návrhy

a doporučení pro zvýšení konkurenceschopnosti a upevnění pozice prostřednictvím značky.

Práce je rozvržena do tří částí. Část teoretická, ve které je rozebrán termín značka

a konkurenceschopnost v turismu. Část praktická, kde je analyzována vybraná společnost, její

postavení na trhu mezi konkurencí a porovnání aspektů k zjištění konkurenceschopnosti,

a na základě dotazníkového šetření vyhodnocena známost značky Čedok a.s.. Poslední částí je
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návrhová, ve které jsou uvedeny návrhy pro posílení obchodního jména, tedy značky a její

konkurenceschopnost v cestovním ruchu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÍSTO A ÚLOHA ZNAČKY PRO CESTOVNÍ RUCH

Cestovní ruch můžeme chápat jako činnost, při které jedinec nebo skupina cestuje mimo své

obvyklé prostředí za účelem volnočasovým, obchodním nebo jiným, a to na dobu kratší

jednoho roku. [1]

Cestovní ruch je neustále se rozvíjejícím odvětvím, které seskupuje jak mnoho

podnikatelských subjektů, tak i jedinců a osob, tzv. účastníků cestovního ruchu. Je nezbytným

trhem, pro každého člověka. V dnešní době již není cílem cestovního ruchu, pouze cestování,

ať již za poznáním, rekreací nebo sportem, ale komplexní poskytnutí veškerých služeb

spojených s cestou. Těmito službami se zabývají různé společnosti. Ubytovací zařízení, dále

stravovací zařízení, například restaurace, bistra nebo pivnice, dopravní společnosti,

zprostředkovatelé sjednocující nabídky služeb, cestovní kanceláře a agentury, správci

a vlastníci zámků, a v neposlední řadě také regiony a územní samosprávy. Všechny tyto

subjekty musí kooperovat jedna s druhou, pro dosažení maximální spokojenosti zákazníka.

Na základě předešlých zkušeností se zákazník rozhoduje využít, nebo nevyužít těchto služeb.

K rozpoznání poskytovatelů slouži mimo jiné značka.

1.1 ZNAČKA

Dávat produktu nebo společnosti identitu značky není jen užitečná cesta, pomocí které se dá

diferenciovat od ostatních, ale má také význam přidané hodnoty. Značku lze definovat jako

jméno, podpis, symbol a design, nebo také jako kombinaci těchto složek, za účelem

identifikace produktu nebo organizace a odlišit se tak od konkurence. [2]

Definici značky a značku samotnou můžeme rozumět z pohledu zákazníka jako určitou

úroveň firmy, její důvěryhodnost, stabilitu ale také kvalitu. Z pohledu firmy je značka

propagačním nástrojem, reprezentativní složkou pro komunikaci s potenciálním klientem,

na základě které může získat základnu loajálních klientů.

Značky podněcují lidi nakupovat jednotlivé produkty nebo služby, protože dávají zákazníkovi

užitek, který hledá. Tento užitek může zahrnovat známost a pocit bezpečí, stejně tak jako

status a sebevědomí. Značka dále může nabízet společnostem marketingové výhody. [2]
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1.2 MARKETINGOVÝ MIX ZNAČKY

Na značku můžeme nahlížet také z pohledu marketingového mixu, který se skládá

z tak zvaného 4P. Product (produkt), Price (cena), Place (distribuce, místo) a Promotion

(propagace, nebo také marketingová komunikace).

1.2.1 Produkt

Podle Kotlera je produkt cokoliv, co může být nabídnuto na trhu pro získání pozornosti,

koupi, užití nebo spotřebu, a mohlo by uspokojit chtíč nebo potřebu. Zahrnuje například věci,

služby, osoby, místa, organizace, ale i nápady. [3]

Produkt cestovního ruchu je komplexní nabízenou službou. Může se skládat z místa (cílová

destinace dovolené, hotel,...), služby (balíčky cestovních kanceláří,...) a hmotného statku

(cestovní balíčky, lahev vody,...). Když spotřebitel nakupuje produkt, v tomto případě službu,

či balíček služeb, nakupuje tím vlastnosti vnímaného standartu kvality a stylu, který odráží

design produktu. Prezentace služby a její hodnota může být dále obohacena za použití značky.

Značka má pomoci klientovi identifikovat službu jako standard. [2]

Služby v cestovním ruchu mají následující vlastnosti:

Nehmatatelnost - při koupi si klient službu nemůže vyzkoušet a ani prozkoumat,

rozhoduje se zejména na základě její značky, známky kvality, dle společností

nabízející tyto služby, doporučení apod.,

Neoddělitelnost - cestovní kanceláře nabízejí a vytváří služby (balíčky) jako celek,

klient se proto zajímá o poskytovatele, značku, která slučuje a zajišťuje tyto služby,

Proměnlivost - cílem podnikatelských subjektů je nabízet neustále stejnou, případně

vyšší kvalitu služeb, závisí však na tom, kým jsou poskytnuty. Pro zvyšování kvality je

nutné zaměřit se na zaměstnance, standardy nebo zpětné vazby zákazníků,

Pomíjivost - nabízet služby lze většinou pouze za účasti klienta. [4]

Cestovní kanceláře se zaměřují na prodej produktu, jímž je komplexní služba, zájezdy, které

zahrnují dopravu, ubytování, služby delegáta, stravování a další. Celková zakoupená služba,

včetně očekávání, vnímání a odlišení vytváří značku. Aby značka získala zákaznickou důvěru,

musí naplnit očekávání klienta a navíc poskytnou neočekávanou přidanou hodnotu, která

se vnímá velmi pozitivně.
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Aby značka naplnila očekávání, musí poskytnou službu kvalitně. Kvalita, jako faktor, je

možna měřit modelem SERVQUAL. Z nejlepšího pohledu na měření kvality služeb

v cestovním ruchu, by měření mělo obsahovat také očekávání zákazníka, stejně tak jako

dojem služby. Jedním z modelů, který je velmi uplatňován v praxi je právě model

SERVQUAL. Porovnává zákaznické očekávání před samotným zakoupením služby. [5]

"Původně byl tento dvojmodel navržen pro zlepšování služeb na základě empirických znalostí

získaných z dotazování zákazníků. Může se ale použít i na základě interních znalostí,

například podle zkušeností zaměstnanců. Zlepšování služeb je možné prostřednictvím

nasměrování zdrojů a úsilí do oblastí - dimenzí kvality, které byly zjištěny jako nedostatečné.

Nedostatky vznikají nejen v rámci dimenzí kvality, ale také v procesech, v rámci interakce

mezi zákazníkem, managementem a zaměstnanci a mezi managementem a zaměstnanci - zde


[…]


konkurenceschopnosti by byla ve výši 18 800 CZK bez DPH. Pro společnost této velikosti, by

tato cena neměla činit žádný problém.
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ZÁVĚR

Značka je jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňující nákupní chování koncového

spotřebitele. Z toho vyplývá, že je velice důležitá v rámci konkurenceschopnosti. Společnosti

tím odlišují nejen své nabízené produkty od produktů rivalů v odvětví, ale také svou image,

vnímání a v neposlední řadě jméno. Hodnota značky má v dnešní době mnohem větší cenu

než hodnota veškerého hmotného majetku firmy. Je možné říci, že čím silnější a významnější

značka je, tím má vyšší konkurenceschopnost. Vazba je zde velmi úzká.

Z práce vyplývá, že prostředí cestovního ruchu je velmi regulovaným prostředím, ale také

velmi atraktivním, z důvodu neustálého růstu podílu trhu na hrubém domácím produktu.

Společnost Čedok, působící na tomto trhu jako první cestovní kancelář v tehdejším

Československu, má významnou a silnou pozici vůči svým konkurentům. Lidé vnímají

značku Čedok hlavně díky dlouholeté tradici a stabilitě. Avšak, stejně jako každá jiná firma,

i sledovaná značka může své místo více upevnit, dokonce i zvýšit.

Cílem práce byla analýza značky Čedok a posouzení její pozice na trhu mezi konkurenty. V

praktické části byly popsány pojmy značka a konkurenceschopnost. Ale také důležitost

značky na trhu. Na základě SWOT analýzy byly zjištěny silné a slabé stránky, příležitosti a

hrozby společnosti. Pomocí Porterova modelu 5 hybných sil byla vyhodnocena síla

konkurence a pozice Čedoku mezi ní. Dotazníkové šetření pomohlo ukázat vnímání značky

spotřebiteli, její známost, a nákupní chování klientů.

Návrhová část byla založena na výsledcích a zhodnocení dotazníkového šetření. Pro CK

Čedok bylo navrhnuto několik způsobů posílení své stávající pozice na trhu. Doporučení

propagace pomocí rozhlasových médií, zlepšení komunikace se zákazníky a odpovědi na

jejich zpětnou vazbu. Vytvoření online chatu na webovém rozhraní společnosti a další. V

rámci možností značky Čedok, jsou tyto investice vzhledem k jejich předpokládanému

přínosu zanedbatelné. Doporučeno však také bylo, dále se prezentovat jako první cestovní

kancelář s dlouholetou tradicí.

Tato práce nám ukazuje, jak velmi důležitá značka je. Ať již v rámci konkurence v odvětví,

vyjednávací síly z pozice odběratele, ale i dodavatele, tak i směrem k zákazníkovi. Lidé dnes

odlišují produkty a služby téměř vždy na základě značky a nemusí se jednat pouze o mnou
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sledovaný trh cestovního ruchu. Značka je to, co prodává a je velmi důležité ji neustále

vylepšovat a pracovat s ní.
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PŘÍLOHY

Dotazník

Vážení respondenti,

prosím Vás o vyplnění dotazníku, který se zaměřuje na povědomí o značce cestovní

kanceláře. Výsledky tohoto dotazníku budou použity pro mou bakalářskou práci.

Předem děkuji za vyplnění.

Kristián Hynek

Vysoká škola obchodní a hotelová v Brně

Čas vyplňování dotazníku: 5 minut

1) Ovlivňuje Vás značka při výběru dovolené?

a) ano

b) ne

c) nemohu posoudit

2) "Napište první značku cestovní kanceláře, která Vás napadne."

........................................................
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3) S jakou cestovní kanceláří nejčastěji uskutečňujete svou dovolenou?

a) Čedok

b) Exim Tours

c) Neckermann CK

d) ATIS

e) Alexandria CK

f) DCK Rekrea Ostrava

g) FIRO-tour

h) Bez cestovní kanceláře

i) jiné

4) Odkud znáte cestovní kancelář Čedok?

a) televize

b) rozhlas

c) tisk

d) internet

e) jiné

5) Co je pro Vás důležité při výběru dovolené?

a) cena

b) zajímavá cílová destinace

c) bezpečnost dopravy
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6) Proč jste si vybrali právě tuto CK?

a) cena

b) důvěryhodnost a stabilita

c) tradice společnosti

d) doporučení

e) dostupnost pobočky

f) jiné důvody

7) Jakým dojmem na Vás působí značka Čedok?

a) stabilita

b) proklientské služby

c) věrohodnost

d) dlouholetá tradice

e) záruka kvality

f) jiné (doplňte) ....................

8) Pokud jste cestoval/a s Čedokem, jak jste byli spokojeni?

1 2 3 4 5 necestoval jsem
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9) Využil/a jste také doplňkových služeb společnosti?

a) Pasové a vízové služby ano ne

b) Pojištění ano ne

c) Parkování na letišti ano ne

d) Dopravní služba ano ne

e) Poznávací zájezdy ano ne

f) jiné

10) Uvítali byste online podporu na webu?

a) ano

b) ne

c) nemohu posoudit

11) Doporučil/a byste dál CK Čedok?

a) ano

b) ne

12) Co podle Vás společnost Čedok nabízí narozdíl od ostatních CK?

a) Cílové destinace

b) Věrnostní program

c) Dárkové poukazy

d) Zprostředkování letenek

e) jiné
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13) Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

14) Jaký je Váš věk?

a) 20-25

b) 25-30

c) 30-35

d) 35-40

15) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské

c) Vysokoškolské
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CENÍK ROZHLASOVÉ REKLAMY NA RADIU IMPULS

Obr. č. 15: Ceník reklamního vysílání Rádia Impuls
Zdroj: Impuls.cz
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