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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Stručně reagujte na připomínky 3 a 5.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce K. Hynka se zabývá vymezením místa a úlohy značky při
posilování konkurenceschopnosti vybrané firmy. Práce je psaná celkem dobrou
formou bez významnějších gramatických nedostatků.
K práci mám následující připomínky:

1. Část 4.1 je označena jako analýza vnějšího prostředí, ovšem autor zde řeší
pouze makroprostředí, tedy pouze jednu část vnějšího prostředí.

2. V rámci analýzy ekonomických faktorů makroprostředí autor uvádí velmi
odvážné tvrzení: „čím vyšší je HDP, tím je sledováno vyšší využití služeb

cestování“. O jaký výzkum se toto tvrzení opírá? Celkově je celá analýza
postavena pouze na vývoji HDP, autor například vůbec neřeší měnový kurz a
další pro CR důležité makroekonomické proměnné.

3. Závěry analýzy vnějšího prostředí jsou příliš obecné.
4. V části 4.2.3. (věnované novým konkurentům) bych očekával, že se autor

bude zabývat rovněž bariérami vstupu do odvětví. Jinak v případě dalších čtyř
faktorů postrádám analytický charakter jejich prezentace. Spíše se jedná o
pouhý popis.

5. V rámci části 4.2.8. (hodnocení konkurenceschopnosti společnosti) autor
prezentuje jakýsi výzkum bez podrobnějších informací, týkajících se cíle
výzkumu, jak byl výzkum realizován, kdo se na výzkumu podílel, atd. Dále zde
autor prezentuje klasifikační stupnici s velmi popisem. Například hodnocení 1
znamená výrazné ovlivnění konkurenceschopnosti – ovšem není jasné, co si
autor představuje pod výrazným ovlivněním, atd. Výsledky výzkumu pak lze
jen s těží považovat za validní.

6. Celkově v rámci Porterovy analýzy postrádám hlubší závěry
7. SWOT analýza je provedena korektně, ale opět je obecnějšího charakteru.
8. Dotazníkové šetření je založeno na elektronickém sběru dat v rámci

otevřeného portálu. Je otázkou, zda je tento typ dotazování vhodný pro BP.
Každopádně výsledky výzkumu jsou založeny pouze na četnostech
jednotlivých odpovědí, bez například analýzy závislostí.

Návrhová část je celkem v pořádku. Samozřejmě se na ní podepisují nedostatky
v rámci realizovaných analýz.

Závěr:
Na výsledné podobě práce je zřejmé, že se autor snažil provést co nejvíce možných
analýz, více či méně související se sledovanou problematikou – autor provádí PEST
analýzu, Porterovu analýzu 5 sil, SWOT analýzu a ještě realizuje dotazníkové
šetření. V tomto případě by méně znamenalo více – konkrétně, méně, ale daleko
více propracovaných analýz.

Ovšem i přes uvedené připomínky oceňuji autorovu snahu zhostit se docela
náročného tématu.
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